Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè
tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1663

Quæst. II. De Emphyteusi & Feudo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72941)

QUAESTIO XI.

De Emphyteusi & Feudo.

debeat deinceps damnum supervenientis rei, veluti sua. Ita Zoesius sup. num. 24. Gomez, quem citat & sequitur Lessius c. 24. dub. 3. num. 18. qui putat eamdem esse rationem, adeoque idem dicendum, si conditis in horreo fructibus fulmen, vel hostis ex improviso supervenientis calamitatem inferat.

An vero independenter à praecedenti aut sequenti sterilitate sit augenda pensio ob insolitam ubertatem, quæ nempe non minuat proportionatè valorem, controversia est. Glossa in Lege 25. sive cit. Lessius sup. num. 21. & plures alii censent, ex æquitate seu paritate rationis esse augendam, ut in statu sterilitatis diminuendam, ut sentiat onus, qui commodum. Quod satis probabile, quando nempe non ex coloni dumtaxat industria, sed ex casu fortuito id accidit. Oppositorum nihilominus attento jure Celsareo cum aliis verius censem Zoesius sup. n. 22. ex L. 25. §. Vis major. f. Locati, ubi dicitur: modicum damnum aquo animo ferre debet colonus, cui immidicium lucrum non auferatur. Nec aliter attenditur ubertas seu augmentum, quam si ob sterilitatem praecedentem subsequentem facta si vel facienda foret remissio pensionis, ut patet L. 15. §. 4 ff. Locati. Nec sine ratione, eo quod in sterilitate colonus magis oneretur, qui tunc non consequitur torum quod sua interest, sed annua jactura semenis ac laboris & expensarum, solum consequtitur remissionem pensionis pro rata, ut habetur d. L. 15. §. Ubi-
cumque.

Ceca elocationem bonorum Ecclesiasticorum observandum, eam non posse ad jure exercendi ad vitam vel ad longum tempus, immo ex Constitutione Pauli I I. Extrav. Ambitione de rebus Ecclesiasticis non alienan, non ultra triennium. Principes autem Belgii anno 1608. Edicto saixerunt, ut sub pena nullitatis elocationes bonorum Ecclesiasticorum non fiat aliter, vel ad majorem tercium, quam statutum Synodo Mechliniensis, in quo alii termini pratis, alii Octimis, alii agris præscripti fuerant, pro natura regionis (etsi Romæ postea sit substitutum tempus tantum à jure præscriptione) qui etiam termini per Edictum probati, sunt in Synodum Antverpiensem anno 1609. regesti, ut habeat Zypenus in Notit. Jur. Belg. s. de rebus Ecclesiasticis non alienandis.

EMPHYTEUSIS latine idem quod ensatio seu implantatio, cum legum significat contractum, quo res immobilis alteri possidetur traditur, cum translatione juris in re & dominii utilis, sub legi annua pensionis solvende domino directo seu proprietario.

Estque contratus velut medius inter venditionem & locationem, ut ante constitutionem Zenonis Imperatoris L. I. C. de iure Emphyteutico illi assignantis conditionem specialem, fuerit disputatum, ad venditionem, an potius ad locationem pertinet. Difserit porro à venditione, quod per emphyteusum non transferatur dominium directum. A locatione, quod altem transferatur utile. Locatio præterea non exigit, ut fiat in immobili, aut ad longum tempus, nec ut res conducta melioretur, aut sumptibus conductoris conservetur. Ob sterilitatem quoque regulariter non fit juxta communem sententiam remissio emphyteutæ, quæ tamen fit conductori.

An autem locatio facta ad decennium aut ultra generet jus reale, transferatque dominium utile, adeoque fortius naturam emphyteusis, dubium est. Et quamvis plerique (inter quos Covarruvias, Tiraquillus, Molina, Lessius & alii referuntur) probabilissime id assertant, Nonnulli tamen negant, inter quos Zoesius in f. Locati n. 14. eo quod non satis patere videatur distinctio ista ex juribus inter conductionem longi & modici temporis, si nihil aliud accedit; puta si perpetua fuerit locatio, que est ad instar emphyteusis, & facit transferri dominium utile. Unde emphyteutæ etiam dividuntur perpetuarii conductores, vel simpliciter perpetuarii. Vide Zoesium.

Contractus libellaticus differt juxta Justi peritos passim ab emphyteusi (cum qua & feudo interdum confunditur) quod sit quasi subalternata emphyteusi aut feudum, seu subemphyteusi aut subfeudum, quatenus est similis contractus inter emphyteusam aut vacuum & aliquem territum. Addit Zoesius in f. Locati num. 56. contractum libellaticum. Sic certo tempore tenovandum annumerato pretio; cum tamen in emphyteusi non debeat necessario pretium dari ab initio, neque necessario sit renovatio. Contractus superficiarius patenter distinguitur ab emphyteusi: per illum enim constituitur jus, & quidem perpetuum, quod superficiarium dicitur, id est, jus concendendi & habitandi superficiem, sive edificium in solo alieno possum, præstata mercede

Quid su-
perficiarius.

20.
Quid Con-
tractus Libella-
ticus.

QUÆ-

Q q 3 annuā

458 Disp. IV. De Locato-cōducto, Emphyteusi & aliis Contract.

annua, quæ solarium dicitur à solo, pro quo pendit, L. 15. ff. Qui poiores in pignore, & L. 2. §. 17. ff. Ne q. id in loco publico.

21.
Quid con-
tractus cen-
sualis.

Bona Em-
phyteutica
& Censua-
lis qui dif-
ferant.

In dubio
qualia sint
confenda.

An scriptu-
ra sit de
substantia
Emphyteu-
sis.

22.
Emphyteusi
qualiter dis-
solvatur
lapsu tem-
poris.

Qualiter
interiu-
rei.

Contractus censualis, qui quoque na-
turā suā perpetuus est, tribuit jus perpe-
tuum cum onere anni canonis, qui census
dicitur, indeque bona eo gravata, vulgo
dicuntur censuala seu censitaria, quæ in
plerisque concurvantur cum Emphyteuticis,
cum différantia in hoc, quod ob non so-
lutam pensionem non cadant in commis-
sum (et si alibi in paenam non soluti cen-
sus duplum præstetur) possintque vendi,
domini directi consensu minime requirito.
Immo addunt Varii transferri in contra-
etu censuali etiam dominium directum,
nec in venditione deberi laudium. Hac
tamen in re est attendenda locorum con-
suetudo: ex qua utique contractus hic
descendit. Et quidem in his locis plura
sunt hujusmodi censitaria bona. Viden-
turque in dubio cedula potius esse talia,
quam emphyteutica: nam in dubio sit mi-
nus gravamen possessori imponendum, &
quoad fieri potest, pro ejus libertate judi-
candum.

An scriptura sit de substantia emphy-
teutis, dubium est, quantum ad civilem
saltēm seu sacerdotalem (de Ecclesiastica om-
nes asserunt teste Castro Palao d. 10. p. 3.)
quamquam communior sententia asserat
contra Gedelium, Zoesium &c nonnullos
alios existimantes L. 1. C. de jure emphy-
teutico solūm requiri scripturam ad proba-
tionem.

Emphyteusis dissolvitur primò, lapsu
temporis præfixi, si quod præfixum sit.
Nam eti contractus de se, & si alius non
exprimirat, sit perpetuus, saltēm si de
civili si sermo, admittit tamen condicio-
nes seu pacta, quæ contrahentes apponere
possunt L. 2. & 3. C. de jure emphyteutis.
Attamen debet iuxta Doctores tempus præ-
figi, sive indeterminatum ad vitam unius
aut plurium, sive ad aliquor generationes;
vel determinatum, sed longavum, seu non
minus decennio.

Secundò interiu rei. Si pars solūm in-
tereat, adhuc obligatur emphyteuta ad
pensionem annuam L. 1. C. de jure emphy-
teutis. & Inst. de Locat. & Condit. §. 3.
Add. Si tamen solutio sit facienda ad
mensuram ipsius rei emphyteuticæ, v. g.
pro singulis jugeris agri aureus, & medie-
tas agri per illas, sola medietas aureorum
solvenda esset. Si etiam pensio esset ma-
gna, ut ferè corresponeat fructibus ex
locatione pendendis, æquitas potius, quam
juris dispositio dicit faciendam remissio-
nem. Quod & ad casum sterilitatis vel
non culturae ob bella nonnulli extendunt.
Et quidem Philippi II. anno 1587. circa
præstatione annuas ob vastitatem hostiliter

non solutas in his locis, providum, eti
temporaneum, edicit decretum huc spe-
ctans; de quo Zypa in D. tit. Iur. Belg.
§. de Redibus & eorum iustione.

Tertiò solvit emphyteusis culpā em-
phyteutæ, ex qua (nisi aliud habeat con-
suetudo, sat conventio particularis) ipsa
cadit in commissum ob dilatam pensionis
et si modica aut non postulata, solutio-
nem per biennium in emphyteusi Eccle-
siastica c. fin. de Locato, per triennium in
civili L. 2. C. de jure emphyteutis idque non
præcedit ipso facto, sed (ut dicitur L. cit.)
si dominus voluerit. Hoc autem voluntate
suam declarante alia sententia judicis
de jure non requiritur; nisi emphyteuta
domino possessionem occupare volenti
refusat, aut controversiam moveat, per
judicem utique causā cognitā dirimendam.

Censerunt rāmen juxta Doctores passim
proprietarius molle uti jure commissi, exi-
gendo vel recipiendo pensionem, saltem
postea cessam.

An autem expelli emphyteuta possit,
qui partem solvit, et si non integras trien-
nii pensiones, variante Doctores: nam ali-
qui ajunt, alii negant: alii denique con-
fondunt ad L. 2. C. de jure emphyteutis tempe-
rant, dicendo, tunc solūm possit, quando
solutiones intra triennium factæ non al-
lendunt ad integrum aut quasi integrum
unius anni pensionem. Similiter dispu-
tant, an si ex pluribus emphyteutis he-
reditibus unus à solutione cessavit, cadat
tota emphyteusis in commissum, an solūm
pro parte. Item an sicut celeri satisfactio-
mora purgari potest in emphyteusi Eccle-
siastica arg. c. Potius, de Locato, sic & in
sacerdotali. An vero vel qualiter excuserit nullus
ignorantia, aut aliae causæ, differit Castro
Palao d. 10. p. 8.

Cadit præterea jure suo Emphyteuta,
ut conductor, sic ut expelli possit, qui
rem emphyteuticam culpā suā notabiliter
fecerit deteriorem, Antwerp. Qui ren-
do Sal. os. Eccles. ubi sermo de Emphy-
teusi Ecclesiastica. Idem tamen ad civilem
extendit recepta Doctorum sententia, præ-
sertim cùm Emphyteusis ex ratione sua
respiciat meliorationem, ad quæ res in
Emphyteusis datur. Similiter ob melio-
ramenta, vel rem Emphyteuticam non
agnito domino alienatam, excidit à jure
L. 3. C. de jure Emphyteutis. Requirit
tamen, ut alienato sit perfecta seu com-
pleta, nōmpe per traditionem. Quare per
locationem modici temporis non cadit
à jure suo. Quod similiter censem plures
de concessione in subemphyteusim. Sed
oppositum verius censet Zoesius in ff. Lo-
catis n. 104. ed quod per illam fiat aliena-
tio, seu translatio dominii, scilicet
utilis.

De

26. An idem de donatione, ad eam requiratur consensus domini, variant Doctores. Negat Tuler in Cod. de jure emphyteut. n. 11. Opus situm tamen consent possum illi: eò quod consensus domini non ideo tantum requiratur, quod in ejus arbitrio sit, ut offerendo idem premium præferatur. Emptori L. 3. C. de jure emphyteut. Sed ob hoc quoque, quod domini intersit explorare qualitatem novi emphyteuta, tum ob laudium solvendum pro investituratum ob pensiones annas seu conventa cum primo emphyteuta. Addunt varii, liberum esse domino rem ad se revocare, tradendo donatario rei estimationem, utl dando seu refundendo premium venditionis.

27. Landi- mium quid, & qualiter dabitum. Quovis autem modo emphyteulis v.g. venditione, legatione seu donatione alicinatur, debet a novo emphyteuta pro admissione dominii directo solvi ius dominicum, quod laudium dicitur, forte laudando, eò quod dominus directus alienationem dbeat laudare seu probare. Nec potest excedere jure cōmuni partem quinquegesimam pretii, si res sit vendita, vel estimationis, si gratuito seu lucrativo titulo alienata. Consecutio verò alibi est pars trigesima, alibi quinta, alibi decima aut duodecima.

28. Quid Feudum. Feudum accipitur frequenter pro re qua datur in feudum, seu fundo beneficiario. Hic autem sumitur pro ipso contractu feudal, qui est concessio rei immobilis aut æquivalentis cum translatione dominii utilis sub onere fidelitatis & obsequii personalis. In quo distinguitur ab emphyteusi, cui inest onus pensionis realis. Quod si interdum jungatur aliquid reale in recognitionem domini directi præstandum à vasallo seu retinario, miscetur etenim aliquid de emphyteusi. Et quidem sunt contractus adeo affines, ut etiam nomina sèpè confundantur. Si onus personale vasallus requisitus præstare detrectet, feudum cadit in commissum.

Quis Feudum capax. Feudum jure dari potest, non tantum persona clericali, sed & Ecclesiæ: quamquam apud nos non feuda tantum, sed & quicunque inmobilia in Ecclesiæ transcribi vetitum sit, sine gratia seu amortizatione Principis. Similiter eti feudum censetur datum pro solis descendentibus seu heredibus masculis, nisi aliud sit exceptum: apud nos tamen devolvitur etiam passim ad feminas, pro quibus etiam censeretur concessum, nisi probetur oppositum teste Zypao in Not. Jur. Belg. Tit. de feudis.

30. Homagium pectoranum. Quomodo autem relevari feudum debeat, qualiter item præstari juramentum fidelitatis (à quo Ecclesia quidem excipitur; sed substitui ei per mores debet aliquis, quem hominem morientem vocant) cuius præstationem & una subjectionem complectitur homagium, vide apud Zy-

pauum sup. ubi etiam cùm egisset de alienatione, quatenus Jure feudorum & in Imperio verità sine consenso domini directi, qui vetita, subdit, quod in Gallia, & ferè apud nos, remissus. præsertim in Brabantia, patrimonialium & In Gallia & alodialium seu alaudialium (sic sunt dicta, quasi à laudimio exempta) vice sunt, sicut patrimonialium, & domino invito, qui acceptis laudinijs alterum invictare tentur. In Flandria non squalue: sed & tente agnato proximo, vel jurat paupertate, & anueniente domino. Similiter apud Brabantos promiscue obtineri solet licentia teſtandi de feudalibus: de qua & varijs quæſtionibus inde resultantibus particulariter discebit promisit Kinschotius Tractat. De Licentia testandi.

Feudū præterea vendito, dominus potest ipsum retrahere ad se, feudoque principali, seu dominio suo adjungere, perso- 31. Feudo. ven- luto pretio, salvo tamen jure propinquita- dio quae preferentia proximi hereditis. Edictu Caroli V. competat. 1520. de quo in Cod. Belgico V. Leenen §.

22. Alienatio feudi uti jure vetita vasallis, ita & dominis: sed vicim uti hic per mores vasallus alienat feudum invito domino, sic & vasallis invitatis, ipse dominus.

Amittitur feudum à vasallo, si investitaram non petat, & magis si obsequium requisitus præstare detrectet, vel si dominum neget, feudive conditionem inficitur. Quod ultimum, inquit Zypao supra, & mores servant, eti non squalue rigide pri- 32. Qualiter amittatur. mun. Si tamen feudum negans justa causâ vel ignorantia moveatur, dignus erit veniam, ut habet Zypao in Analyti Juris Pontif. Tit. de Feudis. Si quoque vasallus à domino male excipiat, fundi proprietas va- 33. Qualiter proprietas Vasallo con- solidetur. sallo consolidatur, secundum jus feudorum. Sed quia hæc materia per speciales locorum leges admodum variatur, næ cuique suo loco fungi plicenda.

QUESTIO III.

De Commodo, Deposito, Mandato.

COMMODUM & depositum fre- 33. querter accipiuntur pro ipsa qua- commodatur vel deponitur: hic autem pro contrafactu, qui fit gratia accipientis, & qui- dem communiter solius, n. de commoda- Quid com- to sit sermo, vel solius tradentis, si de deposito.

Commodatum itaque est contractus quo res gratis utenda conceditur ad certum tempus, eo finito restituenda.

Tempus porro determinatur, vel expres- Et qualiter in eo deter- sè, v.g. cùm ad annum conceditur equus: vel tacite, ratione expressi usus vel finis, tempus. v.g. cùm equus conceditur pro certo iti- nere